
 
 

Albo 

Amministrazione Trasparente 

Sito Web 

ATTI 

 

OGGETTO: Nomina Componenti Commissione e contestuale convocazione per valutazione 

domande Avviso di selezione pubblica per soli titoli per il reclutamento di n. 13 unità/figure 

professionali/specialistiche esterne per il servizio di Assistente specialistico all’autonomia e alla 

comunicazione per il supporto agli alunni con disabilità dell’I.C. COSENZA I ZUMBINI per la 

realizzazione del progetto L.R. n° 27/85– Diritto allo Studio – a. s. 2023 – 2024 con contratto di 

prestazione d’opera occasionale - PROCEDURA D’URGENZA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il contributo istituzione scolastiche L.R. 27/85 per un totale di €. 11.711,26 assegnato in data 

07.03.2024 a questa Istituzione; 

TENUTO CONTO delle LINEE GUIDA emanate dal Comune di Cosenza in data 23/09/2022 e accolta 

al Prot. n. 7359 in data 23.09.2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle               dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR n. 275 dell’08.03.1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 della L.15. 03. 1997; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con D.I. n. 129/2018 ed in particolare gli artt..43, 44 e 

45; VISTO l’art. 44, c. 1 della legge n. 449/1997 che permette alle istituzioni scolastiche di procedere 

alla stipula    dei contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per l’ampliamento dell’offerta 

formativa; 

VISTA la legge n. 241 del 1990 sul procedimento amministrativo e il diritto di accesso; 
VISTA la Legge 104/1992 e in particolare l’art. 13; 
VISTO il Regolamento di Istituto; 
VISTA l’impossibilità di reperire all’interno dell’Istituto Comprensivo “Zumbini” le figure 

specialistiche di cui in oggetto ai sensi del comma 6 dell'articolo 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, come modificato dal decreto-legge 4 luglio 2006, n. 233, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 4 agosto 2006, 
n. 248, e da ultimo dall'articolo 3, comma 76, della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 
CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica ha il fine di assicurare agli studenti con disabilità i servizi 
integrativi di assistenza alla persona per l’effettivo esercizio del diritto allo studio, ai sensi dell’art. 13 
della legge 104/1992, dell’art. 396, 2° comma del D.L.G: 16/4/94, n. 297;  
CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo Cosenza 1 Zumbini di Cosenza necessita delle figure 
specialistiche di cui in oggetto per la presenza di studenti con disabilità cui deve assicurare i relativi 
servizi integrativi di assistenza per l’effettivo esercizio del diritto allo studio;  
RITENENDO di doversi perciò avvalere dell’apporto di personale specializzato da reclutare all’esterno 
avendo verificato l’assenza di personale qualificato all'interno dell'I.C.;  
VISTA la convocazione del GLI (Gruppo di Lavoro Istituto) predisposta per giorno 12/09/2023 con 
prot. n.6429 del 07/09/2023 dove al punto 5 si legge “Analisi delle risorse umane e materiali disponibili, 
al fine di predisporre interventi efficaci volti alla promozione dell’inclusione scolastica; 
TENUTO CONTO che nelle riunioni dei GLO convocati da giorno 12/10/2023 a giorno 31/10/2023 

ISTITUTO COMPRENSIVO COSENZA 1 ZUMBINI - A9EDD51 - Protocollo 0002306/2024 del 08/04/2024



con comunicazioni prot. n° 7928/2023 e 7930 del 19/10/2023 e prot. 7981/2023 del 20/10/2023 con i 
relativi verbali vengono individuati come bisognevoli del servizio di Assistenza per l’autonomia e la 
comunicazione tredici (13) alunni/e con disabilità; 
TENUTO CONTO di quanto specificato nei PEI riferiti a ciascuno dei suddetti alunni;  
VISTA la necessità e l’urgenza di procedere all’individuazione di tale personale per l’anno scolastico 
2023- 2024;  
RILEVATA l’esigenza di indire, in rapporto all’importo finanziario, procedura di selezione con 
carattere di urgenza, per l’acquisizione di servizi e interventi di supporto all’istruzione degli alunni con 
disabilità con prestazioni professionali specialistiche; 
VISTA la determina del Dirigente Scolastico Prot. n. 2138 del 29.03.2024; 
VISTO l’avviso, prot. n. 2142/2024 del 29/03/2024 di selezione pubblica per soli titoli per il 
reclutamento di n. 13 unità/figure professionali/specialistiche esterne per il servizio di Assistente 
specialistico all’autonomia e alla comunicazione per il supporto agli alunni con disabilità dell’I.C. 
COSENZA I ZUMBINI per la realizzazione del progetto L.R. n° 27/85– Diritto allo Studio – a. s. 2023 
– 2024 con contratto di prestazione d’opera occasionale - PROCEDURA D’URGENZA 
 
 

DECRETA 
 

la nomina della commissione per la valutazione delle domande di candidatura presentate di cui in 
premessa nelle persone: 
  
1. D.S. Dott.ssa Marietta Iusi                              Presidente  

2. Ins.te Erika Patitucci                                       Componente e con funzione di segretario 

3. Prof.ssa Alessandra Giulia Piane                    Componente 

 

La Commissione, così composta, si riunirà, in data odierna, alle ore 16:00 e fino al termine dei lavori, 
nell’Ufficio del Dirigente Scolastico, presso la sede centrale dell’Istituto, per procedere alla valutazione 
delle domande e alle operazioni connesse.  
Il presente decreto viene notificato singolarmente ad ogni singolo componente della Commissione.  
La firma per accettazione dell’incarico vale quale dichiarazione di implicita inesistenza di cause di 
incompatibilità di astensione di ognuno di loro. Si ricorda che per tale nomina nessun compenso è 
dovuto ai membri della predetta commissione.  
 

 
         IL DIRIGENTE  

 Dott.ssa Marietta Iusi 
                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 
 


